Rua Pedro de Toledo, 650    2º andar      CEP 04023-900 - São Paulo / Brasil

FoneFax.: (11) 5576-4717/  5576-4718    E-mail: secretaria@proex.epm.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE EXTENSÃO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO (COEX), REALIZADA EM 16 DE 2

JUNHO DE 2011. 3

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, na cidade de São Paulo, sito 4

à Rua Botucatu, 740 no Anfiteatro Leitão da Cunha, reuniram-se os Senhores membros do  5

Conselho de Extensão da UNIFESP, sob a presidência do Pró-Reitor Adjunto de Extensão 6

Prof. Dr. José Roberto da Silva Brêtas. Tendo os senhores membros efetivos e convidados 7

assinado a lista de presença e havendo "quorum", Prof.  Brêtas deu início à reunião com os 8

18 membros presentes e primeiramente colocou em votação a ata do dia 07 de abril, a qual 9

foi aprovada pelos presentes. Informes: 1) Inauguração em  Santo Amaro e Osasco – O 10

Reitor da Unifesp, Walter Manna Albertoni, o Ministro da Educação, Fernando Haddad, o 11

prefeito de São Paulo, Gilberto Kassab e de Osasco, Emídio de Souza, além de diversos 12

representantes políticos regionais, deputados e vereadores, inauguraram  no dia 27 de 13

junho, o Campus Osasco e a Unidade de Extensão Santo Amaro. O Campus Osasco iniciou 14

suas atividades com quatro cursos de Graduação focados nas áreas de Economia e 15

Negócios – Administração de Empresas, Ciências Econômicas, Ciências Contábeis e 16

Relações Internacionais — cada um oferecendo 80 vagas, sendo 40 no período integral e 40 17

no noturno. A unidade de Extensão Santo Amaro está administrativamente ligada ao 18

Campus São Paulo. O local será destinado a cursos de extensão voltados às comunidades 19

de jovens, crianças e idosos, como a UATI (Universidade Aberta à Terceira Idade), o CUJA 20

(Cursinho Pré-Vestibular Jeannine Aboulafia) e o Projeto Pirado (Projeto Social de 21

Integração e Reintegração do Adolescente, Jovem e Adulto). 2) Mudança da PROEX  –  22

Estima-se que a partir do mês de agosto, a PROEX mudará para o prédio na Avenida Sena 23

Madureira, 1500. Continuará no prédio da Rua Pedro de Toledo, 650, os setores da Pró-24

Reitoria de Extensão: CORESA, COREME, COREMU e Eventos.  3) FORPROEX -  25

5) Informes dos Campi: - São Paulo - Baixada Santista – Diadema –  26

Guarulhos –  Prof. Marcos César informou que a Câmara está sendo composta durante um 27

processo que as regras que se formarão no caminho. O Coordenador da Câmara Técnica é o 28

Prof. Odair (professor de história) e o vice é o Prof. Daniel Vasques, (departamento de 29

Rua Pedro de Toledo, 650    2º andar      CEP 04023-900 - São Paulo / Brasil

FoneFax.: (11) 5576-4717/  5576-4718    E-mail: secretaria@proex.epm.br

ciências sociais) cinco câmaras técnicas, com vigência de dois anos. As câmaras assumem a 30

responsabilidade por discutir políticas especificas de áreas especificas.  31

São José dos Campos – Osasco.  ORDEM DO DIA:  1) Aprovação do Regimento da 32

COREMU -  33

 34

Profa. Eleonora comentou que como o Regimento da Residência Multiprofissional – 35

COREMU esteve com readequações, ficou acertado um prazo de 15 dias para sugestões 36

dos membros do Conselho, com a finalização e aprovação na próxima reunião do CoEX em 37

junho. A Pró-Reitora de Extensão encerrou a sessão agradecendo a presença de todos. 38

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. 39